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Summary

Various cereals were tested in the farming of marketable carp from 2003 to 2005
under the operational conditions of Nadějské soustavy (Nadějské Fishponds) and at storage
ponds in Třeboň. The parameters FCR, SGR, FCE, and PER were examined in the following
cereals: maize, wheat, triticale, rye and barley. In addition, study carp were evaluated for
organoleptic properties and the fat was analyzed for the content of unsaturated fatty acids.
Feeding experiments were used to evaluate the natural food available to marketable carp. The
condition of marketable carp was evaluated using Fulton’s coefficient and exterior body
circumference index. The obtained values of FCR, FCE and SGR are very variable and
depend mostly on the choice of utilizable natural food, mainly plankton. The FCR values
ranged from 1.47 to 3.07 for maize and 1.47 to 1.59 for wheat. The size of the farming space
is also likely to be of great importance for the production efficiencies of cereals. The FCR
values during the experiments in storage ponds from 2005 to 2007 were better than those
obtained from the ponds from 2004 to 2007. The SGR values were 0.51 vs. 0.67 for maize;
0.48 vs. 0.39 for wheat; 0.48 vs. 0.93 for triticale; 0.67 vs. 0.86 for rye; and 0.59 for barley
(experiments only in the storage ponds). The highest values of Fulton’s coefficient were
recorded for maize, 3.84 vs. 3.63; followed by rye, 3.55 vs. 3.88; and triticale, 3.61 vs. 3.85.
The results of the Body Circumference Index were very similar: Maize 1.02 vs. 1.09; rye 1.01
vs. 1.05; triticale 1.02 vs. 1.11; wheat 1.04 vs. 1.09.

The highest PER values were found for rye (6.43 vs. 8.45); followed by maize (7.56)
and triticale (5.25 vs. 7.22). Evaluation of the effects of the cereals used for feeding on the
organoleptic properties of carp meat, such as taste, aftertaste, aroma and consistency of the
meat revealed no statistically significant dependence on the said properties. However, maize
had the worst results in the tests. Carp fed with maize, wheat, or triticale and carp raised on
natural food only were tested for long-term holding in storage ponds. Carp raised on natural
food had the best results at the beginning of the holding experiments, however, the
consistency of their meat was evaluated as the worst at the end of experiments. The evaluation
of the organoleptic properties of the carp meat showed a tendency toward positive effects of
feeding with triticale on the meat of common carp after emptying the pond as well as after
long-term holding in the storage ponds. The highest values of PUFA levels (34.12%); n-6
(18.46%) and n-3 (13.77 %) in the total fat content of the fish was measured in carp raised on
natural food. The PUFA levels in fish fed with cereals were approximately 3 times lower.
During long-term holding in storage ponds, the PUFA levels did not decrease in fish fed with
cereals, while they dropped markedly in fish raised on natural food only.

Keywords Fishponds · Common carp · cereals · SGR, FCR, FCE, PER · Long – lasting

storage · PUFA · n– 3 PUFA
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1. ÚVOD

Česká republika je středoevropský stát s tradiční výrobou, prodejem a zpracováním

sladkovodních ryb. Chov ryb na území České republiky má za sebou téměř tisíc let existence.

Typický pro naší krajinu je chov ryb v uměle vybudovaných nádržích, to je v rybnících. První

rybníky byly staveny již v 11. století. Maximální rozkvět rybnikářství byl v 16. století.

V následujících stoletích došlo k redukci rybníků, takže jejich počet činí v současné době přes

24 000 a jejich plocha zaujímá necelých 52 000 hektarů. Chov ryb v rybnících patří mezi

dlouhodobě stabilizované a ekonomicky životaschopné odvětví zemědělské výroby.

Dominantní postavení zaujímá v chovu ryb v rybnících kapr, pro své vynikající užitkové

vlastnosti. Je to ryba velice odolná ke zdejším klimatickým poměrům, s dobrými schopnostmi

přírůstku a dobrou kvalitou masa. V České Republice je v průměru dosahováno 450kg

celkového přírůstku z hektaru rybničních ploch. Z toho přirozená produkce činí v průměru

200 kg z hektaru vodní plochy. Kapr je obvykle chován společně s dalšími vhodnými druhy

ryb v polykulturních obsádkách. Rybniční akvakultura propojuje prvky typické pro

živočišnou výrobu s prvky typickými pro rostlinou výrobu (např. vliv kvality půdy, nadmoř.

výška, průběh dešťových srážek a podobně). V letech 2003 a 2005 se roční produkce ryb

z rybníků a ostatních zařízení v České Republice pohybovala v rozmezí 19,4 - 20,8 tisíce tun

ryb ročně. Vedle této produkce se v těchto letech odlovilo na udici 4,2 až 5,1 tun ryb

(BROŽOVÁ, 2005).

Vývoj chovu ryb v rybnících v období po druhé světové válce do začátku 90let

minulého století byl směrován na dosažení maximální produkce ryb při využití všech

dostupných a v té době známých intenzifikačních metod. Jednalo se zejména o hnojení, jak

organickými tak minerálními hnojivy pro posílení tvorby přirozené potravy ryb. Tato

intenzifikace přinesla sebou nesporné výhody v několikanásobném zvýšení produkce ryb.

Na druhé straně, ale zákonitě přinesla velké problémy s kvalitou vodního prostředí.

Kvalitu vodního prostředí značně ovlivnilo i intenzivní polní hospodaření na přilehlých

pozemcích a další znečištění zejména průmysl a z městských aglomerací, což se projevilo

značnou eutrofizací s typickými negativními dopady na kvalitu vody a biodiverzitu biocenóz

a biotopů rybníků.

Od počátku 90. let minulého století se situace výrazně mění.Rybniční akvakultura

musí plně respektovat nově vzniklý zákon o ochraně přírody č. 114/92 sb., dále novelizovaný

zákon o vodním hospodářství (tzn. vodní zákon č. 284/2001 Sb.) Vládou České Republiky byl

schválen v roce 2004 projekt ptačích oblastí v rámci celoevropského projektu NATURA

2000. Tyto zákony a projekty mají za cíl rozšířit a zachovat druhovou pestrost fauny a flory,

včetně intenzivní ochrany rybích predátorů, jakými jsou vydra, kormorán, volavka a další.

V počátečných letech po schválení těchto ochranných opatření stát neposkytoval žádnou

finanční kompenzaci. V současné době jsou kompenzace pouze zlomkem skutečných škod na

rybích obsádkách. Vodní zákon je mnohem přísnější v aplikaci závadných látek do vodního

prostředí. Vyžaduje získání povolení výjimky z tohoto zákona k provádění vápnění a

přikrmování ryb a další běžně používané metody intenzifikace rybníkářství. Tyto legislativní

dopady limitují produkční možnosti výroby ryb v rybnících. Současně vyvolává

celospolečenský zájem o zvýšení biodiverzity návratem ke stavu v poválečném období a

mnohem vyššími nároky na kvalitu vody v rybnících.

Pro další trvale udržitelný vývoj rybniční akvakultury musí být vypracovány a

používány technologie chovu ryb v rybnících, které:

- zajistí ekonomickou prosperitu chovu ryb

- umožní dosažení vysoké kvality a potravinové bezpečnosti finálního produktu

- zajistí vhodné propojení potřeb ochrany přírody s kvalitou vody v rybnících s chovem

ryb

Dnešní rybníkářství je nutno chápat jako součást životního prostředí, toto odvětví není

jenom producentem ryb, ale musí zajistit i řadu mimoprodukčních funkcí, na které dříve

nebyl kladen takový důraz. Jedná se zejména o ochranu životního prostředí jiných

živočichů, retence a akumulace vod, rekreace obyvatelstva a podobně.

Chce-li být zajištěn trvale udržitelný rozvoj rybníkářství musí být optimálně propojeny

chovatelsky a ekonomicky vhodné technologie chovu ryb s požadavky životního

prostředí.

S problematikou vhodné technologie úzce souvisí zvolená problematika disertační

práce, spočívající v ověření nejvhodnější obiloviny pro přikrmování tržních kaprů. Po roce

1990 nastal značný ekonomický tlak na rybářské podniky. Jednou ze základních

podmínek úspěšného řízení rybářského podniku je trvalý tlak na snížení výrobních

nákladů. Rybářství Třeboň Hld. a.s. ročně potřebuje pro přikrmování kaprů přibližně 8500

tun obilovin. Z vlastních znalostí ani z dostupné literatury, jsem si nebyl jednoznačně jist,

která obilovina je pro přikrmování nejvhodnější. Z přímých výrobních nákladů výroby ryb

připadá na krmné náklady v rybnikářství cca 40%.

Maximálních úspor ve spotřebě krmiv lze dosáhnout při výrobě tříletých a čtyřletých

tržních kaprů s největší spotřebou krmiv.. Proto jsem si zvolil uvedenou problematiku


[…]


Nauplia. Největší kvantita velkých perlooček byla zaznamenána v červenci a koncem srpna,

v porovnání s kvantitou drobnějšího druhu Bosmina, byla jejich početnost jednoznačně

vyšší. V červenci a srpnu byl naměřená vysoká kvantita vířníků (Rotatoria). Nejvyšší kvantitu

na Fišmistru v září měly Buchanky (Copepoda) nejnižší rod Daphnia a Rotatoria.

Sezónní průběh základních taxonomických skupin zooplanktonu (Baštýř, graf č. 9)

Nejpočetnější skupinou na kontrolním Baštýři byly vývojová stádia (Nauplia) s vrcholem

v červenci. Vysoký byl rovněž výskyt vířníků od června do druhé poloviny srpna. Od této

chvíle začaly dominovat Buchanky. Výskyt velkých perlooček byl i s drobnější Bosminou po

celou dobu sledování nízký.

Sezónní průběh základních taxonomických skupin zooplanktonu (Pěšák, graf č. 10)

Od června do srpna byla zjištěna vysoká kvantita vývojových stádií (Nauplia). V červnu

dominovali vířníci (Rotatoria), vyšší výskyt byl pozorován i u Daphnie i Bosminy, dále

kvantita těchto druhů klesala. Od července dominovaly v dalším průběhu vegetace buchanky

(Copepoda).

Graf č. 7 Sezónní průběh základních taxonomických skupin zooplanktonu (Horák 2003)

Graf č. 8 Sezónní průběh základních taxonomických skupin zooplanktonu (Fišmistr 2003)

Graf č. 9 Sezónní průběh základních taxonomických skupin zooplanktonu (Baštýř 2003)

Graf č. 10 Sezónní průběh základních taxonomických skupin zooplanktonu (Pěšák 2003)

5.1.3.2 Průměrné hodnoty zooplanktonu (tabulka č. 15)

Tabulka č. 15 Průměrné hodnoty zooplanktonu v roce 2003 na rybnících v Lomnici [ind.l-1]

Horák pšenice Fišmistr triticale Baštýř kontrola Pěšák kukuřice

Daphnia 11,67 ± 13 8,00 ± 7 10,17 ± 5 6,83 ± 3

Bosmina 12,83 ± 4 10,67 ± 6 8,33 ± 2 17,33 ± 17

Rotatoria 33,17 ± 16 38,17 ± 33 56,83 ± 23 65,17 ± 31

Nauplia 45,67 ± 32 38,83 ± 18 116,17 ± 102 118,33 ± 109

Buchanky (Copepoda) 20,50 ± 14 50,17 ± 40 57,33 ± 47 52 ± 32

Suma průměru 123,84 ± 13 145,84 ± 17 248,83 ± 40 259,66 ± 40

5.1.3.3 Průměrné hodnoty Bentosu a jeho sezónní průběh (tabulka č. 16 a 17)

Tabulka č. 16 Bentos v roce 2003 na středisku Lomnice

Chironomidae

Ceratopogonidae Chaoboridae Oligochaeta

Ostatní
druhy

CELKEM

Rybník Výměra Průměr
ný

počet
bentosu

Průměrný
počet

v rybníce-
odhad

Průměrný počet
v rybníce-odhad

Průměrný
počet

v rybníce-
odhad

Průměrný
počet

v rybníce-
odhad

Průměrný
počet

v rybníce-
odhad

(m2) ks.m2 (ks) % (ks) % (ks) % (ks) % (ks) (ks) %

vyjádření

Horák 22 000 689 6 680 667 44,1 0 0 4 726 333 31,2 3 747 333 24,7 0 15 154 333 100
pšenice

Fišmistr 28 000 341 4 148 667 43,5 826 000 8,7 3 943 333 41,3 620 667 6,5 0 9 538 667 100
triticale

Baštýř 17 000 459 1 258 000 16,1 0 0 3 904 333 50 2 643 500 33,9 0 7 805 833 100
kontrola

Pěšák 27 000 237 2 398 500 37,5 994 500 15,6 2 398 500 37,5 598 500 9,4 0 6 390 000 100

kukuřice
Průměr 23 500 431 38,5 1 902 500 19,6 0 9 722 208 3 743 125 5 455 125 37,23 621 459 100

Tabulka č. 17 Sezónní průběh bentosu ind.m2 – Lomnice 2003
Datum Horák Fišmistr Baštýř Pěšák

10.6.2003 2044 978 400 577

26.6.2003 889 222 1333 222

23.7.2003 266 222 577 311

7.8.2003 445 0 89 0

25.8.2003 0 133 267 133

23.9.2003 489 489 89 177

689 341 459 Průměr 237

Z tabulky č.17 vyplývá, že největší výskyt bentosu byl v tomto roce pozorován na rybníce

Horák (pšenice) s průměrnou hodnotou 689 ks.m2 všech druhů. Na Baštýři bez přikrmování

byl výskyt bentosu nižší a to 459 ks.m2. Na Fišmistru (triticale) byl průměrný počet 341 ks.m2

bentosu. Nejnižší výskyt byl pozorován na Pěšáku s přikrmováním kukuřice 237 ks.m2.

Z tabulky č. 17 je zřejmé že vrchol bentosu byl pozorován v červnu, v dalších měsících jeho

stavy převážně klesaly.

Druhové zastoupení

Na Horáku a Fišmistru převládaly v roce 2003 patentky pakomára (Chironomus plumosus)

nad koretrami (Chaoboridae) a máloštětinatci (Oligochaeta). Na Baštýři a Pěšáku byl vyšší

počet koreter (Chaoboridae) než pakomárů (Chironomidae).

V celkovém souhrnu byl zaznamenán nejpočetnější výskyt koreter (Chaoboridae) a pakomárů

patentek (Chironomidae) , menší kvantita máloštětinatců (Oligochaeta), téměř vůbec zde

nebyla zastoupena třída Ceratopogonidae.
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