Stanovisko školícího pracoviště k doktorské práci Ing. Jana Hůdy

Pan Ing. Jan Hůda zahájil 1.9. 2003 doktorské studium v kombinované formě na katedře rybářství Zemědělské fakulty JU. Ze své manažerské pozice na Rybářství Třeboň a.s., zajistil provádění poloprovozních pokusů na vybraných soustavách rybníků a sádkách na Třeboňsku. Na základě víceletého opakování těchto pokusů bylo získáno, mnoho relevantních výsledků z oblasti polointenzivního chovu tržních kaprů, jejich racionálního příkrmování, souběžně prováděných hydrobiologických sledování a hodnocení výtěžnosti i kvality rybího masa.

V širším měřítku umožnily tyto výzkumy také zapojení studentů rybářského oboru do magisterských i bakalářských prací a byly zahájeny další doktorské disertace na katedře rybářství a myslivosti ZF JU.

Získané poznatky použil Ing. J. Hůda nejen k sepsování své disertace, ale i k publikační činnosti. Je spoluautorem dvou impaktivních vědeckých článků uveřejněných v Aquaculture International a jednoho v Acta Veterinaria. Dále publikoval nebo se posílel na 17 odborných sděleních a příspěvcích z mezinárodních konferencí.

Školící pracoviště hodnotí předloženou doktorskou disertaci kladně a navrhuje děkanovi ZF JU povolit její obhajobu.

6.3. 2009

doc. Ing. Petr Hartvich, CSc.
vedoucí katedry rybářství a myslivosti

Doporučení školitele k obhajobě doktorské práce Ing. Jana Hůdy

V průběhu vědecké přípravy formou kombinovaného studia pracoval pan Ing. Jan Hůda soustavně a pečlivě na tématu své doktorské práce. Metodické postupy a následně zjištěné poznatky pravidelně konzultoval se svým školitelem s pracovníky VÚRH Vodňany, na oddělení rybářství na AF MZLU v Brně, dále s Ing. Pavlem Hartmanem, CSc. a dalšími erudovanými osobnostmi z rybníkářské praxe. Konstatuji, že i při svém značném profesním zatížení v rybářských společnostech věnoval potřebné úsilí a svůj čas k sepsování disertace a jejím dokončení v plánovaném termínu.

Potvrzuji, že splnil všechny zkoušky, zápočty a semináře zapsané ve studijním plánu. Doporučuji proto jeho doktorskou disertaci „**přijmout k obhajobě**“.

6.3. 2009

doc. Ing. Petr Hartvich, CSc.
školitel